
TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481958

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 14/01/2013 a 13/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 10
Exercício: 2012
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040600
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481883
PORTARIA Nº 07/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  04/2013 – GEO1, de 
11.01.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor JOSE HILTON DA SILVA CUNHA,  
Assist. Tec. em Gestão e Desenv. Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 80845074/1, para responder pela Gerencia de 
Georreferenciamento Operacional – GEO1, no período de 
02.01.13 a 31.01.2013, na ausência do titular JOSE ELI DA 
COSTA, Gerente, matrícula nº 3168131/1, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 16 de janeiro de 2013

PORTARIA Nº 08/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  012/2012 – GRF, de 
28.12.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidora CARMEN LUCIA NASCIMENTO SANTOS,  
Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Economista , matrícula nº 
80845087/1, para responder pela Gerencia de Regularização 
Fundiária - GRF, no período de 09.01.13 a 07.02.2013, na 
ausência da titular MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS, 
Gerente, matrícula nº  5333660/3, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 16 de janeiro de 2013

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482088

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/308371 Rafael dos Anjos Viana 
Apolônio

Fazenda Água 
Bela II 214ha.96a.32ca. Dom Eliseu 040/2013

2010/266757 Rafael dos Anjos Viana 
Apolônio

Fazenda Água 
Bela 1004ha92a.13ca. Dom Eliseu 041/2013

Belém(Pa), 28.01.2013     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482026

PORTARIA Nº 039 DE 28 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, identidade funcional nº 57203796/1, ocupante 
do cargo de Motorista, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2013 a 02.03.2013, relativa ao triênio de 
25.09.2008 a 24.09.2011, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso 
I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de janeiro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480966

“O Secretario de Estado de Meio Ambiente – SEMA, conforme 
a PORTARIA Nº 424/2011 GAB-SEMA, publicada em 30 de 
março de 2011, notifi ca os interessados das empresas abaixo 
relacionadas a entrarem em contato com esta Secretaria, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, para tomar ciência sobre 
o andamento de seus processos e possíveis pendências, tendo 
em vista a não movimentação do processo pelo período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, sem justifi cativa formal.

Processo Interessado CNPJ/CPF Atividade Município

2000/195723 PAULO AFONSO 
COSTA 055.085.846-68 Aquicultura Castanhal

2007/122517 PIONEIRO 
COMBUSTÍVEIS LTDA 84.010.040/0035-53 Comércio Varejista de 

Combustíveis
Novo 

Progresso

2007/231461 F.V.N. VIEIRA 07.394.576/0001-20 Extração de Seixo Santa Luzia 
do Pará

2008/502767 FAMA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA 10.279.986/0001-34 Posto Revendedor de 

Combustíveis Tucumã

2010/1219

INSTITUTO NACIONAL 
DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA 

- INCRA

00.375.972/0081-45 Recuperação de Estradas Palestina do 
Pará

2010/14660 K.SADALLA GORAYEB 
- ME 04.203.647/0001-71 Fabricação de Gelo Monte Alegre

2011/13288 VIVO S.A. 02.449.992/0111-07 Telefonia Móvel Mãe do Rio

2011/23262 LEONIDAS VIEIRA 
LOPES 686.528.952-87 Transporte de Carga 

Perigosa Dom Eliseu

O não atendimento desta notifi cação ocasionará o 
indeferimento da solicitação de licenciamento ambiental, e 
consequentemente arquivamento dos respectivos processos, 
conforme o art. 9º da Instrução Normativa nº 03/2006 – 
SECTAM, bem como os arts. 15 e 16 da Resolução CONAMA nº 
237 de 19 de dezembro de 2007, e demais amparos legais.”

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481733

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2012/442694

Data de Admissão: 02/01/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ADELIA IBERNON FEITOSA                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    01/01/2014
ANTONIA KARINE LIMA RODRIGUES               ADMINISTRADOR                       01/01/2014
CARLOS IVAN LIMA DA ROCHA                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   01/01/2014
SHÂMARA COELHO DOS REIS         TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (Eng. 
Ambiental)01/01/2014
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481746

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2012/442694
Data de Admissão: 14/01/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                                          Término Vínculo     Observação
DANIELLE DE SOUZA MOURA                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           13/01/2014
LUCILENA MONTEIRO LIMA                           TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA (Gestão em Recursos Humanos)13/01/2014
MÁRCIA CATARINA LIMA DE SOUZA               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           13/01/2014
SHEILA DE CASSIA ANDRADE LEOPOLDINO    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           13/01/2014
TAYANA ATHIE AZEVEDO RODRIGUES             ADVOGADO                             13/01/2014
VERENA DE CARVALHO CARDOSO                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           13/01/2014
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481953
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE VEÍCULOS, EXCETO QUANDO EM GOZO 
DE GARANTIA ORIGINAL DE FÁBRICA OU QUANDO A 
MANUTENÇÃO REALIZADA NÃO COMPROMETA A CONCESSÃO 
DESTA GARANTIA, DE ACORDO COM ORIENTAÇÕES DA 
CONCESSIONÁRIA OU DO FABRICANTE, INCLUINDO-SE O 
FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS OU GENUÍNAS NOVAS E 
DE PRIMEIRO USO, ACESSÓRIOS, COMPONENTES E MATERIAIS 
RECOMENDADOS PELO FABRICANTE, BATERIAS, ÓLEOS 
LUBRIFICANTES E FLUÍDOS VEICULARES DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES DE CADA VEÍCULO.
PROCESSO: 36166/2012
LOTE 01 – Adjudicado para ARRAIS & CIA LTDA - ME; CNPJ: 
07.346.264/0001-40; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
436.955,18 (quatrocentos e trinta e seis mil novecentos e 
cinquenta e cinco reais e dezoito centavos)
LOTE 02 – Adjudicado para ARRAIS & CIA LTDA - ME; CNPJ: 
07.346.264/0001-40; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
415.677,45 (quatrocentos e quinze mil seiscentos e setenta e 
sete reais e quarenta e cinco centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28 de janeiro de 2013.
Belém, 29 de janeiro de 2013.
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481995

ERRATA DA PORTARIA Nº 2878/2012-GAB/SEMA DE 
22/11/2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.288 DE 

28/11/2012.
ONDE SE LÊ:
REFERENTE AO EXERCÍCIO 2011/2012
LEIA-SE:
REFERENTE AO EXERCÍCIO 2010/2011

ERRATA DE PUBLICAÇÃO N° 481848
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482000

ONDE SE LÊ:TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:481848

LEIA-SE: TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:481848

PORTARIA N° 123/2013-GAB/SEMA 
DE 22 DE JANEIRO DE 2013

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482011

PORTARIA Nº 146/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º da 
Lei n.º 11.770, de 09/09/2008;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora LETÍCIA DE FÁTIMA CAMPOS, matrícula nº. 
57206212/2, ocupante da função de Biólogo, lotada na 
Gerência de Projetos Minerários, no período de 23/01/2013 a 
21/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


